5. Ipsa mutatio consuetudinis, etiam quæ utilitate adjuvat, tamen novitate perturbat, quapropter quæ utilis non est, perturbatione infructuosa consequenter noxia est. *Aug. lib. 1. ad Jan.*

6. Peccata, quamvis magna et horrenda, quum in consuetudinem venerint, aut parva esse aut nulla creduntur: usque adeo ut non solum non occultanda, verum etiam prædicanda diffamandaque videantur. *Aug. in Enchirid. cap. 82.*

7. Vincere consuetudinem dura est pugna. *Aug. super Psalm. 50.*

8. Moles imposita sepulchro, ipsa est vis dura consuetudinis, qua premitur anima: nec resurgere, nec respirare permittitur, dictum est autem, *quatri-duanus est.* Revera istam consuetudinem de qua loquor, quodam progressu pervenit anima. Prima est quasi titillatio delectationis in corde: secunda consensus: tertia factum: quarta consuetudo. *Aug. super Matth. ho. 45.*

9. Nolite fratres mei contemnere peccata, in quibus forte consuetudinem jam fecistis. Omne enim peccatum consuetudine vilescit: et sit homini quasi nullum sit: obduruit jam, dolorem perdidit, et valde putre est: nec dolet: quod non dolet, non pro sano habendum est, sed pro mortuo computandum est. Quando aliquid pungitur et dolet, aut sanum est, aut est in illo spes aliqua sanitatis. Quando autem tangitur, pungitur, calcatur, nec dolet, pro mortuo habendum ac de corpore præcidendum. *Aug. in ser. quartæ dominicæ de adventu.*

10. In his rebus, de quibus nihil certi divina statuit Scriptura, mos populi Dei, et olim instituta majorum, pro lege tenenda sunt: et sicut prævaricatores legum divinarum, ita contemtores consuetudinum Ecclesiasticarum coercendi sunt. *Aug. in epist. ad Casul. et ponitur 11. di. in his.*

11. Mos est simul habitantium consensus, qui inveteratus consuetudinem facit. *Aug. de diffn.*

12. Asperam nobis et insuavem virtutum viam nimia facit vitiorum consuetudo: quæ si in alteram partem transferatur, invenitur semita justitiæ levis. *Hier. in ep. ad Celan.*

13. Quum culpa in usum venerit, ei jam animus, etiam si appetat, debilius resistit: quia quod vicibus prævæ frequentationis astringitur quasi tot vinculis ad mentem ligatur. *Greg. lib. 4. moral.*

14. Usitata culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem conatur et labitur: quia

ubi diu sponte perstitit, ibi quum noluerit coacta cadit. *Greg. super Evang. homil. 51.*

15. Sæpe nonnulli exire à pravis actibus cupiunt: sed quia eorundem actuum pondere premuntur, in malæ consuetudinis carcere inclusi à semetipsis exire non possunt. *Greg. lib. 11. moral.*

16. Tenent pravæ consuetudines, quem semel ceperunt: atque quotidie duriores existunt: et non nisi cum peccatoris vita finiuntur. *Greg. lib. 15. moral*

17. Antiquus hostis prius quasi consulens blanda ad animum loquitur: sed quum semel dentem delectationis infixerit, violentia post consuetudinem penè insolubiliter innodatur. *Ibidem.*

18. Abscindatur ferro acutæ compunctionis ulcus inveteratæ consuetudinis: si est acerbus dolor, leniatur unguento devotionis. *Bern. super Cant.*

19. * Usus facit virtutes, non natura: tuum est autem abutendo facere vitia, aut bene utendo virtutes. *Bern. de consid. lib. 2.*

20. Consuetudo est jus quoddam moribus constitutum, quod pro lege suscipitur et tenetur, quum ea deficit. *Isid. lib. 2. de Etym.*

21. Consuetudo authoritati cedat: pravum usum lex et ratio vincat: quum verò nec sacris canonibus, nec humanis legibus consuetudo obviare monstratur, inconcussa servanda est. *Isid. in Synoni. lib. 2.*

22. Difficile est peccati consuetudinem vincere: pravus usus vix aboletur: assidua consuetudo vitium in naturam convertit. Animus sceleribus astrictus, vix ab eis divelli potest. *Isid. lib. 1. soliloquiorum.*

23. Græca narrat historia Alexandrum potentissimum regem, orbisque dominatorem in moribus et incessu Leonidis pædagogi sui non potuisse carere vitiis, quibus parvulus adhuc fuerat imbutus. *Beda de templ. Sal. lib. 2. Et est glos. super illud Prov. 22. Adolescens juxta viam suam, etc.*

24. Non parvus est labor, ut se aliquis à priori non bona consuetudine reflectat, ac revocet: quoniam

quidem mos longo tempore confirmatus, vim quodammodo obtinet naturæ. *Basil. in sua reg.*

25. Quidam de sapientibus dixit: Benè consuetos pudebit dissuocere: et iterum: Bona loquamur, transiet sermo in affectum, juxta illud: Qui non assuescit virtuli, dum juvenescit, à vitiis nescit discedere, quando senescit. Et econtra: Quod in juventute addiscitur, in matura ætate servatur. *Max. in serm. de Joan. Bapt.*

26. Consuetudo quæ apud quosdam irreperat, impedire non debet, quo minus veritas prævaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est, propter quod relicto errore sequamur veritatem: scientes quod veritas vincit, veritas valet, et invalescit in æternum: et vivit, et obtinet in sæcula sæculorum. *Cypr. in serm. et ponitur dist. 8. dec.*

27. Sic fit ubi homines majorem vitæ partem in tenebris agunt, ut novissime Solem quasi supervacuum fastidiant. *Senec. lib. 2. Rhetoricæ suæ.*

28. Tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent: et desinit esse remedio locus, ubi quæ fuerant vitia, mores sunt. *Senec. 28. epist.*